Pel que fa a Cervera, difícilment podrem establir una data precisa que indiqui l'aparició jurídica del mostassaf. El càrrec amb aquest nom no l'hem documentat fins 1332. No obstant, les funcions del mostassaf les desenvoluparen personatges amb un altre nom des de feia temps.

Un privilegi de Jaume II de 1317 ens informa força bé sobre aquest aspecte (459):

"...iuratorum et proborum hominum ac universitatis ville nostre Cervarie humiliter expositum fuisse a longius circa temporibus in dicta villa taliter consuetum et usitatum anno quod libet (...) eligi ab eis custodem et custodes in officiis carnificum, pistricum, piscatorum seu pisces vendendencium quod tradant res suorum officiorum justo pondere et legali, et ordinari etiam ab eisdem juratis super facto fustum, fruccium pullorum et gallinarum usque ad certam horam diei retarderis sive rivenditoribus non vendendorum consueverint eciam eligere et ponere vinyogols sive custodes vinearum et fructuum quando quociens eis necessarium videatur. Et tempore carestie bladi consueverint facere ordinationes quod aliquis vel aliqui rivenditores non audeant cinere bladum nisi certam quantitate ut bladum in precio ascendere non possit ultra modum "

Si aquesta era la pràctica usual o consuetudinària, l'objecte del privilegi reial, a petició de la universitat, era

- 456 LLADONOSA Història de Lleida I. 469
- 457 JUNYENT Vic. 96
- 458 CORTIELLA Una ciutat catalana. 106 108
- 459 AHCC Pergamins s/n; LP 1317 juny 1, 27r-28r.

la confirmació d'aquell costum local. Ratificant-ho, però, el rei, per mitjà del batlle, es reservava el dret a confirmar els nomenaments dels magistrats locals. L'aplicació positiva del privilegi, en definitiva, era aquesta:

"...quod iurati Cervarie post quam electi fuerint et prestiterint in posse baiuli nostre Cervarie sacramentum eligant et eligere possint custodem et custodes ad predicta omnia et singula custodienda ad ordinanda sub certis bannis aut penis pecuniariis fisco nostro aut officio dicti nostri baiuli aplicandis pro ut superius declarantur. Et quod dicti iurati predictis custodibus electis per eos presentent et presentare teneant ipsos baiulo nostro Cervarie..."

De manera que abans de 1317 els magistrats locals elegien cada any uns guardians que vetllaven el pes de les mercaderies que es venien i també que el comerç s'avingués a una normativa determinada. El pes, el frau, la vigilància, i el preu dels productes eren aspectes que entraven dins les atribucions d'aquells prohoms elegits pel municipi. El text del document ratificava aquella elecció anual, però fixava dos punts importants